²⁰ Psal. LIV, 8.

qui patriam minime iugerunt, e medio cogitationis delegerunt virtutem. At qui purpuream vestem tribulationum in conflictu peregrinationis circumfundutus est, laborumque spebus, ceu coronis redimitus ex fide, gratiarum actionis tolerantia humuscemodi cogitationes instar nivis confertim decedentes excutit ex intimo animo, et quanto plus illæ cor effodiendo penetrant, ut cogant referre pedem, eo magis adversus eas psallimus : « Ecce elon-exprobrantes affligunt, et adulantur ad gressum discendant etiam e gratiarum, quæ patienter sit, libertate, ex his, quæ alioquin sunt consentanea.

B

CAPUT III.

Eam ob rem, qui virtutem aggreditur assequi, supputet etiam quodnam hostiliter contra ipsam irruat bellum, ne inexercitatus apparens, velut imparatus detrahat. Laudabilis quippe virtutis est fortitudo, dum etiam pax vigeat, adversum vero ejusdem est commendanda utroque, si etiam bellum instet : in hoc enim virtus enitet, non per ea solum, quæ operatur, sed et per gravia, quibus oppugnetur. Is non obnoxius animi passionibus est, qui per plurima bella victor exstitit passionis ; est autem affectu percitus, qui absque bello se comparasse dicit virtutem : etenim, ut laborum est acies instructa virtute **411** præditæ peritiæ bellicæ, sic ex adversa acie collocatur inimicorum malitia, et cordi, quod bello non vacat, ademptum est virtutis exercitium : hæc quippe vox ἀρετῆ, scilicet virtus, sortita est nomen practicum, seu ad agendum aptum ex illa voce ἀριστά, quæ significat fortitudinis præmia. Virtus non exquirat applausus, qui ex hominibus proveniant, nec enim oblectatur honore, qui mater est malorum ; siquidem honoris principium hominum complacentia est, hujus autem finis superbia : nam qui honores exigit seipsum attollit, et hic non novit ferre contemptum : honoris cupiditas ostentatio est ; qui enim honoris aviditate detinetur, sortem etiam membris pervolvit. Virtutum labor tibi sit honor, et voluntariam laudem habeoas pro dedecore, ne quæras gloriam a carne, qui carnis passionem evertis, at quod est melius inquire, eritque tibi gloria : qui vult honore affici, fama celebritateque præstantiori odium accendat emulatione ; in honore sibi ipsi præferri neminem vult, rapit vero primas partes, ne forte videatur inferior ; non tolerat præcellentem, qui absit, honore prosequi, sed et in ejus laboribus humilem gloriam subsannat ac taxat : cupido gloriæ contumelia acerbissima est cædes, nec ob eam prorsus effugit iracundiam.

CAPUT IV.

Qui talis est, dominæ famulatur barbaræ, ac vicissim pluribus dividitur heris, elationi, et invidiæ, et emulationi, ac præfatis malis selectis spiritibus ; at qui malum honoris spiritum humilitate tundit, dæmonum universam pessumdabit legionem ; qui humili animo **412** seipsum præbet omnibus servum, assimilabitur ei, qui humiliavit